cissim ille flagranti mulieris animo quotidie faces ad-  
mouebat. Pro Auxentio Mercurinum scripsere non-  
nulli, quos ignorata fraus hominis haud dubie in er-  
torem induxit. Nam ille, quod seiret, ob prioris Au-  
xentij vitam, nomen hoc infame esse ac inuidiosum,  
notâ facinorosorum hominû arte, natales ementitus  
nouâ eam appellationem sibimer ipse superindiderat.  
Non erat dicendi rudis; habitu, & incessu, domestica  
quoque disciplina, & composito sermone, & adsimu-  
lato rerum humanarum contemptu, agere ac imita-  
ri pastorem sciebat, & decorum naturæ munere ca-  
put nactus ostentabat arte quadam, ut animo par vi-  
deretur; intus latebant sordes, & amor auri, ac si a-  
erius introspiceres, litterarum, & sapientiæ parum e-  
rat. Anno CCCLXXXIV. tentare cœpit Iustina, si  
quo pacto posset hunc hominem Ariano cœtui pon-  
tificem imponere, scilicet ut eo deinceps initio, catho-  
licorum quoque rebus adlaberetur, ac diffundenda la-  
tius potestate, paulatim occuparet omnia, & quicquid  
Mediolani sinceræ religionis erat, insiceret ac deprava-  
ret. Id animi sui votum primò ad Valentianum de-  
ferrit. Sed obtendebantur speciosa dictu, queis ætas illa  
improuida & simplex caperetur. Præsuisse antea fa-  
cias, & Ecclesiæ Mediolanensi, pontificem Auxentium;  
at quem virum? quam constanti studio & fide? talem  
profecto, ut videri potuerit exemplar absoluti Pon-  
tificatus, vtq. spei are liceat, beatas Ecclesiæ fore,  
quæ nanciscantur antistites eiusmodi. Neque suffra-  
gjs insanæ multitudinis cum, & populari tumultu  
quo nihil sit incertum & mutabile magis, sed grauif-

Hh 2 simo

simo Cæsar is ipsius iudicio electum ascitumque. Hunc, quia partium fuerit Arianarum, & quia tollere inuentatos ex hominum animis errores conaretur, infestam inter populares, cunctamque periculis vitam cagisse cauentem semper insidiarum aliquid, & seruatum ad extremum usque diuino munere, donec laboribus, & senectute sit dissolutus. Hoc postea defuncto, velut obtrorpuisse partes; ut creari Episcopum sinerent, qui trahat in suum imperium, omnia, quae, si sic agere liceat, breuitempore, sit è palatio Cesarem ipsum exturbaturus. Numinis esse violentum ingenium Ambrosio, spiritus intolerabiles gerere, ex quo Pontificatum inuaserit, quem specie recusantis flagrantissime concupiisset; obuiam eundum esse nouæ potestati, quæ sacrorum obtentu aduersus æternam imperij vim insurgat. Falleris enim Valentiane fili, falleris, aiebat, si præfractum hunc, & durum hominem intra iuris Ecclesiastici fines esse insurum putas. Ecclesiæ nomine potentiam quævis, si fuerit adeptus, imperium aggreditur. Primas dominandi spes non temere quisquam tentarit, ubi cœperis, prona facilitate cuncta in nouarum rerum authorem feruntur; ciues, aula, intimi quoque, & propinquai, obiecta mutationis illecebria, iustum, & legitimum aliquando principem deseruere. An vero leuia sunt signa dominatum appetentis; effusa largitio, quotidiane conciones, plena domus hospitum, & alliciendis animis composita vita, sermo, nunc comitas & beneficentia, nunc seueritas & rigor? quid relictum Cæsar is maiestati, ubi sacrificus expellat  
vibe

vrbe quos velit, damnatos eripiat pœnis, venientes  
de maximis Imperij rebus legatos insectetur agat  
demum arbitratu suo cuncta, & ferat? Ac ne muris  
vnius vrbis cohiberi temeritatem putas, Romæ in ip-  
so terrarum omnium domicilio, vocare populum ad  
concionem est ausus, & tanquam id parum ambitio-  
se factum fuisset; dedit insuper famæ, vt verbo ac nu-  
tu, diruisse testa, redonasse vitam videretur. Solus  
reprimere Tyrannum potuit infestis venientem signis;  
& me parentem tuam in Sirmienti certamine fregit ac  
vicit. Frustra conaberis incendium restinguere, qui  
flammam orientem exiguo latice non extinguis. Le-  
ne consilium afferro; ne statim descenderimus, ad tri-  
stiora quæ promptissima sint factu; Sed opponamus  
huic in perniciem nostram crescenti nimium poten-  
tie, virum aliquem, quo custode ac vigile, tuta sit etiam  
inter sacra, dignitas, & salus Imperij, qui Cæsaris no-  
men & dignationem inserat Ecclesiæ rebns. Pertinet  
ad maiorum quoque tuorum existimationem, ut  
magnum Arij nomen & dogma, quod illi tantope-  
re propugnauerunt opibus, & autoritate sua, non  
iaceat in fordibus, & squalore, sed celebretur, &  
inclarescat. Celebrabitur autem, & inclarescet, si  
fuerit in magistratibus, & in parte rei publicæ, si  
suos antiquos honores habebit. Auxentius alter  
en ille est dinino munere nobis in id ipsum missus,  
vera imago senioris Auxentij, non tam nomine,  
quam animo & vita; iube hunc in Basilicæ possessio-  
nen induci, securitatis nostræ pignus, imperij fir-  
mamentum, vinculum atque frænum Ambrosio.

Hæc

Hæc aliaquo rationum momenta potuit excogitare mulier ac proferre, quibus Valentinianus impulsus, pessimum imperij rudimentum posuit accessito in regia Pontifice, quem super eiusmodi rebus appellaret. Ambrosio medium ingenium erat inter Apostolicam lenitatem, & excelsos mores ac nescios cedere, hasq. contrarias animi partes ita miscebat, ut pergeret iter tutum, nec abrupta violentia, nec ambitione deformi, quod rarum at difficile temperamentum esse, quotidiana certamina, varijsq. Pontificum casus docent. Igitur accitus in palatium à iutene principe, sine ulla vultus aut animi perturbatione protinus descendit, comitum prosequi credens aliquod ab Iustina, nec longe à suspicione tam impudentis postulati. Percurrat confestim fama totam urbem, & more suo, diuulgat etiam id quod adhuc erat in arcano. Vocari Pontificem in aulam, id agi, ut basilica vindicetur Auxentio, turbare Iustinam, corruptum esse Valentinianum, hæc omnia subito ciues cognouere. Accurritur vindique ac trepidatur, & eodem penè temporis momento, quo palatium intravit Ambrosius, ingens armatorum multitudo sese valuis offudit, non dissimulans eruptura in rabiem studia ac pro Pontifice vilem sibi vitam, vile Cæsaris nomen. Valentinianus & Iustina considerant augustali Pontificem expectantes, steterantq. prætoriani cum clypeis & hastis, terror simul & maiestas, & mulieris arte truces vultus actorua præpotentium libertorum ora. Non turbauit ea species Ambrosium, cumq. præfatus magnifica Cæsar, de tradenda basilica sermonem intulisset.